TCA9517
Long Cable
HDC1080
RH and Temperature
Humidity Module Control board
MSP430G2xxx
GPIO
Copyright © 2016, Texas Instruments Incorporated

量精度规范。本小节的后半部分则探究高目标温度 83°C 下类似测试的结果。
图 20 显示了目标温度 83°C 下测量的湿度随时间的变化关系。用传感器模块 RH % Sensor1 和参考传感器
RH % REF 测量的相对湿度在主 y 轴上以百分比形式表示。在此测试期间，湿度目标值通过五次阶跃从
20% 提高到 90%，然后再次下降。两个传感器测量的相对湿度在六个小时的测试期间与目标值相符。同样
以百分比形式显示了用传感器模块和参考传感器 RH Diff 测量的值之间的差异，显示在右侧的辅助 y 轴上。
即时差异显示了一些小的瞬时波动，这是由于存在气流紊流和湿度变化。长期平均差异完全介于 ±2% 的公
差窗口内。假定测试室内的湿度分布绝对均匀且恒定，并且湿度变化的影响可以忽略不计，则此公差窗口由
传感器模块和参考传感器的精度确定。考虑到参考传感器存在 ±1% 的公差，因此，HDC1080 的精度在
83°C 温度下测试的整个相对湿度范围（10% 至 90%）内均介于 ±1% 范围内。这一结果还表明实际精度高
于 HDC1080 器件规范，举例来说，在此规范中，放宽了 20% 以下 RH 的精度，10% RH 时为 ±3%，并放
宽了 60% 以上 RH 的精度，70% RH 时为 ±3%，80% 以上时为 ±4%（请参见前面的图 16）。因此，在
83°C 下，HDC1080 器件的性能也优于其 RH 精度规范。
图图 20. 85°C 下下的的湿湿度度精精度度测测试试结结果果
www.ti.com.cn 测试和结果
19ZHCU265A–September 2016–Revised November 2016
TIDUBL7 — http://www-s.ti.com/sc/techlit/TIDUBL7
版权 © 2016, Texas Instruments Incorporated
支持 2m 有线通信的 ±2% 精准湿度传感参考设计
图 21 显示了在目标温度 83°C 下进行测试时测量的温度，x 轴表示绝对时间。主 y 轴绘制了用传感器模块
RH % Sensor1 和参考传感器 RH % REF 测量的绝对温度，以 °C 为单位。由于温度室的温度调节不准确，
温度上升到了 83°C 目标值以上。两个传感器测量的温度在整个测试期间高度相符。两条曲线之间的最小偏
移保持恒定，并且参考传感器的响应特性同样较慢。用传感器模块和参考传感器 Temp Diff 测量的温度值之
间的差异同样显示在辅助 y 轴上。即时差异显示了一些波动，这是由于存在气流紊流、随之发生的温度变化
和响应速度差异。考虑到所有这些影响，差异仍完全介于 ±0.3°C 公差窗口内。考虑到参考传感器存在
±0.1°C 的公差，这一结果表明，在 85°C 以下，HDC1080 的精度优于 ±0.2°C。
图图 21. 85°C 下下的的温温度度精精度度测测试试结结果果
测试和结果 www.ti.com.cn
20 ZHCU265A–September 2016–Revised November 2016
TIDUBL7 — http://www-s.ti.com/sc/techlit/TIDUBL7
版权 © 2016, Texas Instruments Incorporated
支持 2m 有线通信的 ±2% 精准湿度传感参考设计
图 22 显示了测量室内 83°C 目标温度下测量的湿度，x 轴表示时间。用传感器模块 RH % Sensor1、RH %
Sensor2 至 RH % Sensor5 以及参考传感器 RH % REF 测量的相对湿度曲线以百分比形式显示在 y 轴上。
RH % Sensor2 至 RH % Sensor5 是按照表 3 所述以不同方式进行预调节和涂层的传感器变体。所有变体测
量的相对湿度值都极为相符，这再次证明了 HDC1080 器件可实现高度的一致性和可靠性以及不依赖于过程
变量的湿度测量精度。
图图 22. 85°C 下下的的湿湿度度一一致致性性测测试试结结果果
图 23 显示了在 83°C 目标温度下进行的测量，y 轴表示测量的温度，x 轴表示时间。绘制的数据是用传感器
模块 Sensor1 Temp、表 3 中所述的以不同方式预调节和涂层的传感器变体、Sensor2 Temp 至 Sensor5
Temp 以及参考传感器 T REF 测量的绝对温度，以 °C 为单位。所有变体测量的温度值都极为相符，这表明
HDC1080 器件可实现高度的一致性和可靠性以及不依赖于过程变量的温度测量精度。
图图 23. 85°C 下下的的温温度度一一致致性性测测试试结结果果
www.ti.com.cn 设计文件
21ZHCU265A–September 2016–Revised November 2016
TIDUBL7 — http://www-s.ti.com/sc/techlit/TIDUBL7
版权 © 2016, Texas Instruments Incorporated
支持 2m 有线通信的 ±2% 精准湿度传感参考设计
5 设设计计文文件件
5.1 原原理理图图
要下载原理图，请参见 TIDA-00972 中的设计文件。
5.2 物物料料清清单单
要下载物料清单 (BOM)，请参见 TIDA-00972 中的设计文件。
5.3 PCB 布布局局建建议议
由于传感器模块的布局尚有改进空间，TI 建议遵循 HDC1080 产品说明书[2] 中关于如何降低热质、最大限度
地减少与传感器模块的其他器件的热耦合以及实现低解耦回路面积和电感的建议：
• 焊接 DAP 焊盘并使其保持浮动。
• 最大限度地减小 PCB 铜线覆盖和迹线密度并在传感器器件周围避免接地池和铜平面。
• 通过切口将传感器器件从板的其余部分分离。
• 在靠近 HDC1080 的位置放置解耦电容器。用短路迹线关闭经过 HDC1080 器件和解耦电容器的电流回
路，以最大限度地减小回路面积和回路电感，并最大限度地提高解耦效率。
图图 24. PCB 建建议议
5.3.1 布布局局图图
要下载板层图，请参见 TIDA-00972 中的设计文件。